[image: image1]

                                             [A]

                                 [公开]

                                  晋农函〔2023〕32号
关于政协昆明市晋宁区第二届第二次会议

第32号提案答复的函

王璐委员：

您提出的《关于加快推动新环湖路沿线生态旅游示范带打造的建议》提案收悉，现答复如下：

一、基本情况

按照上级要求，2022年2月16日晋宁区启动了滇池环湖路临湖一侧大棚退出工作，6月30日退出全面完成，共计退出土地7383.5016亩。同年滇池沿岸启动了4个“美丽乡村+乡村旅游示范村”建设项目。项目建设已于2022年8月10日全面完工。2023年，用一年的时间，全面完成晋宁区滇池沿岸25个重点乡村改造提升，基本实现“一村一特色”、“一村一主题”，其余95个村全部建成绿美乡村，初步构建“点上出彩、线上出新、面上成景”的滇池沿岸乡村生态旅游圈。
二、提案办理情况
1.环湖路沿线自发形成的小市场、夜市，正是滇池沿岸村庄向“绿水青山”要“金山银山”的最好范例，沿岸重点村打造，将借鉴自发性市场业态需求，充分利用沿湖村庄资源进行合理规划布局，满足各类业态发展。目前，环湖路人流较为集中的太史村、大河尾村、石牌村均已完成部分建设，初步具备引摊入市条件。下一步，将加快推进项目建设，并按照疏堵结合的原则成熟一片、规范一片，联合区市场监管局、区城管局等相关部门，加快推进环湖路沿线市场、夜市规范和管理，确保经营场所安全卫生、环保达标。同时，促进沿岸村庄产业转型，用好生态资源谋划乡村振兴。

2.全区120个滇池沿岸村庄，按“一村一策“重点打造的自然村25个，其余95个自然村按绿美乡村建设要求推进。按照《晋宁区滇池沿岸重点乡村改造提升方案》，由17名区级领导分别担任名誉村长，明确区级挂包牵头单位、责任人，与市挂包单位联动组建18个专项工作组，对具体业务工作进行指导服务。邀请52家企业举办了招商推介会，对接企业130余家次，经过研究比选，最终确定社会责任感强、保护治理滇池理念强的17家企业作为社会投资主体，与25个重点村签订合作框架协议。小渔村等3个村庄已实现常态化运营，太史村等6个村庄已结合重点民俗节日举办了主题活动，其余各村正在积极推进规划建设工作。目前，太史村等4个村庄已通过项目合规性审查，并完成备案立项工作；大河村等7个村庄已进场实施拆临拆违、改造提升、农业种植；及时谋划筹措资金1.12亿元开展村庄整体截污管网建设，25个重点村已有19个村完成截污工程，6个村正在快速推进；其余各村正在加紧进行规划编制、审查及立项工作。
为加快推进重点村建设，晋宁区采取整合政府性投资项目、撬动社会资本投入、带动金融帮扶等多渠道投入，合力推动沿湖村庄产业转型发展。完成“两权抵押”贷款5000万元；整合雨污管网改造、扶贫衔接资金、滇池流域绿色高质高效水稻项目、400亩绿色高效花卉生产项目等政府性投资近2亿元投入重点村建设；并做好服务积极招商引资，撬动社会资本投入重点村产业发展。下一步还将按照各类项目申报条件要求，分片分区整合申报农田建设、人居环境提升、绿美乡村建设、设施农业建设、面源污染治理等项目资金，集中力量推进沿湖乡村建设和产业发展。

3.按照“重现长联画卷、唤醒历史记忆、寻找最美乡愁、绽放明珠光彩”的思路，晋宁区充分发掘民俗文化资源、产业支撑基础、生态环境优势并结合文化热点、抓住重点人群，“一村一策”确定发展定位，串珠成链，构建布局合理、类型多样、特色突出、功能完善的滇池沿岸乡村生态旅游圈。一是用好生态资源，向滇池良好生态环境要效益，打造湖景民俗、沙滩民宿、星空露营、观鸟摄影基地、夕阳咖啡等观景业态。二是用好文化资源，向晋宁丰富乡土文化要活力，打造“渔人体验”、农耕研学、古滇探秘、非遗体验、贝丘遗址体验、陶艺驿站、古滇画乡、“一颗印”民宿等文化业态。三是用好农业资源，深入开发一产附加值，梦幻花园、田间课堂、“稻”梦庄园等农业纵深业态和百花宴、吃花节、百菌村等美食地标。四是抓好文化热点和重点人群需求，打造重机车营地、二次元驿站、国风打卡地、休闲垂钓园等热点业态，精准发力引爆乡村经济新增长点。
4.2021年编制完成48个村庄、2022年编制完成54个村庄、2023年编制的17个村庄正在有序推进编制中（其中滇池沿岸涉及村庄已于2021年、2022年编制完成）。在滇池沿岸村庄具体项目实施建设中，为确保项目建设合规合法，与实用性村庄规划相衔接，领导小组确定了规划引领、逐级审查的工作原则。各项目按要求做好规划编制工作，在多轮征求区级相关职能部门的意见、建议并修改完善规划编制方案后，召开区领导小组工作会议对项目规划方案、可行性研究报告进行合规性审查，再提请市级各相关单位审查并出具实施意见后，依法依规开展村庄改造提升工作。
5.在打造25个滇池沿岸重点乡村的过程中，引进社会资本投资建设植入业态，集体经济组织以集体资产资源资金入股参与，合理确定占股和收益分配比例，实现企业和群众共赢。通过“政府引导、群众参与、政企合作”的模式，让群众尽快见到产业结构调整后取得的经济效益。目前，已由村集体经济组织、村集体公司与社会投资主体共同组建联合经营主体企业6家。村集体经济组织或公司在联合体公司占股20%至51%不等，部分村还将停车场等经营方式较为粗放的业态独立出来由村集体经济组织或公司经营，不纳入联合体收益；部分公司采取“先租后股”、“保底收益”等方式确保村集体经济组织最低收益，同时合理保障企业市场培育期和企业收益，最大限度实现社会投资主体、村集体经济组织、村民三赢。让村民能“守家”致富，村集体经济依靠“绿水青山”壮大，企业从投资经营中获利，为滇池沿岸村庄产业振兴注入活力和动力。
下步计划

晋宁区将严格落实市委、市政府关于滇池沿岸绿色发展的工作部署，坚持“宜居、宜业、宜游，立得住、叫得响、可持续”的总要求，以滇池保护为前提，以产业转型为关键，以群众增收、实现共同富裕为目标，以25个重点村为试点，全面处理好“湖、村、人”关系，紧抓项目谋划、招商引资、村庄规划、提升改造等重点工作，串珠成链，重现大观楼长联描述的“四围稻香，万顷清沙，九夏芙蓉，三春杨柳”美丽画卷。
感谢您对环湖路沿线生态旅游示范带建设工作的关心和支持。

（联系人及电话：胡蝶    0871-67892255）
昆明市晋宁区农业农村局

2023年6月9日
	抄送：区委办公室、区政府办公室、区政协提案委。

	区农业农村局                          2023年6月9日印发

—6—

—5—